22 4ª feira |02/Out/2019  - Edição nº 10534

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 02 de outubro de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                    GUTO SILVA
                          Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

REINHOLD STEPHANES
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

97357/2019

DECRETO Nº 2.945

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANá, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o contido no protocolado sob nº 16.048.937-5,

DECRETA:
Art. 1.º Fica retificado o Decreto nº 2.773, de 19 de setembro de 2019, na parte que
nomeou onde se lê: MARCOS BUARQUE MONTENEGRO, RG nº 12.171.993-
4.”, leia-se: MARCOS BUARQUE MONTENEGRO, RG nº 15.645.313-7.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Curitiba, em 02 de outubro de 2019, 198° da Independência e 131° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                    GUTO SILVA
                          Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

RENE DE OLIVEIRA GARCIA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

97208/2019

DECRETO Nº 2.946

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANá, no uso de suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1.º Torna sem efeito o Decreto nº 2.762, de 19 de setembro de 2019.
Art. 2.º Fica nomeado, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174, de 16
de novembro de 1970, IVO FERREIRA NETO, RG nº 6.763.384-9, para exercer,
em comissão, o cargo de Chefe de Divisão – Símbolo DAS-5, da Secretaria de
Estado da Administração e da Previdência, ficando exonerada IARA KAVETSKI
VALENGA, RG nº 3.283.040-4.
Art. 3.º Fica designada, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, de 30 de outubro
de 2013, IARA KAVETSKI VALENGA, RG nº 3.283.040-4, para exercer a fun-
ção de gestão pública de Chefe de Grupo Administrativo Setorial – Símbolo FG-7,
da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência.
Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 02 de outubro de 2019, 198° da Independência e 131° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                    GUTO SILVA
                          Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

REINHOLD STEPHANES
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

97209/2019

DECRETO Nº 2.947

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANá, no uso de suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1.º Fica nomeado, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei nº 6.174, de 16 de
novembro de 1970, ELIEZER MANOEL DE SOUSA JUNIOR, RG nº 3.234.177-
2, para exercer, em comissão, o cargo de Gerente – Símbolo 1-C,  da Rádio e
Televisão Educativa do Paraná – RTVE.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 02 de outubro de 2019, 198° da Independência e 131° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                    GUTO SILVA
                          Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

HUDSON ROBERTO JOSÉ
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

97211/2019

DECRETO Nº 2.948

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANá, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, incisos V e VI, da Constituição Estadual e tendo em vista o
disposto na Lei nº 17.959, de 11 de março de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 12.093, de 03 de setembro de 2014, bem como o contido no protocolado sob
nº 16.030.442-1,

DECRETA:
Art. 1.º Fica  nomeado  HELDER  LUIZ LAZAROTTO, RG n° 3.706.108-5, para
exercer o  cargo de Diretor Técnico,  da Fundação Estatal de Atenção em Saúde
do Estado do Paraná – FUNEAS/PARANá, a partir de 23 de setembro de 2019,
ficando exonerado do cargo de Diretor Administrativo.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em  02 de outubro de 2019, 198° da Independência e 131° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                    GUTO SILVA
                          Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

97212/2019

DECRETO Nº 2.949

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANá, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o contido no protocolado sob nº 16.067.969-7,

DECRETA:
Art. 1.º Fica nomeado, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174, de 16 de
novembro de 1970, JOSÉ GENTIL GOMES, RG nº 3.472.066-5, para exercer, em
comissão, o cargo de Assistente Técnico – Símbolo 3-C, da Secretaria de Estado
de Infraestrutura e Logística, a partir de 1º de outubro de 2019.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em  02 de outubro de 2019, 198° da Independência e 131° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                    GUTO SILVA
                          Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

SANDRO ALEX
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

97213/2019

DECRETO Nº 2.950

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANá, no uso de suas atribuições le-
gais e tendo em vista o contido no protocolado nº 15.942.588-6,

DECRETA:
Art. 1.º Ficam nomeados em virtude de habilitação em concurso público e em
substituição aos candidatos exonerados em 2018, de acordo com os art. 24, inciso
II, da Lei n° 6.174, de 16 de novembro de 1970 e a Lei nº 18.008 de 04 de abril
de 2014, os candidatos relacionados no Anexo deste Decreto, para exercerem os
cargos de Auxiliar da Perícia Oficial e Perito Oficial do Quadro Próprio dos Peritos
Oficiais – QPPO, da Secretaria de Estado da Segurança Pública.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 02 de outubro de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                    GUTO SILVA
                          Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Estado da Segurança Pública

97216/2019

ANEXO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 2.950/2019
CARGO: AUXILIAR DA PERICIA OFICIAL

NOME DOCUMENTO/UF FUNÇÃO CLASSE

ISADORA NEIRO
OLIVEIRA 152381018/PR Auxiliar de

Necropsia
IV

ALLAN MACEDO
KUMEGAWA 75447450/PR Auxiliar de

Necropsia
IV

ZAQUEU PEDRO
DA SILVA 97226423/PR Auxiliar de

Necropsia
IV

CARGO: PERITO OFICIAL

NOME DOCUMENTO/UF FUNÇÃO CLASSE

RICARDO CAMI-
LO DE SOUSA 89441331/PR Perito Criminal –

área 1
IV

CARLOS KAZU-
NORI TAKANO 72241525/PR

Médico Legista –
área B – Região

Maringá

IV

MARIA ANGELA
MARTINS AGOS-

TINHO PICOLI
12176538/PR

Médico Legista –
área B – Região

Maringá

IV

EDSON LUIZ
COSTA ZAPAROLI 12151491/PR

Médico Legista –
área B – Região

Pato Branco

IV

97217/2019

DECRETO Nº 2.951

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANá, no uso de suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1.º Fica exonerado, a pedido, FERNADES DOS SANTOS, RG nº 30313127,
do cargo, em comissão, de Diretor Geral – Símbolo DG-1, da Secretaria de Estado
da Fazenda, a partir de 02 de outubro de 2019.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 02 de outubro de 2019, 198° da Independência e 131° da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                    GUTO SILVA
                          Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

RENE DE OLIVEIRA GARCIA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

97219/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
829202219

Documento emitido em 14/10/2019 08:58:36.

Diário Oficial Executivo
Nº 10534 | 02/10/2019 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.